
Veľadôstojný pán dekan, 
náš duchovný otec

Každé životné jubileum je príležitosťou 
obzrieť sa za tým čo bolo, čo uplynulo - hod-
notiť to. Rovnako je to aj príležitosťou na 
vyslovenie želaní, predsavzatí či modlitieb 
do ďalších rokov. Intenzita a obsah hodno-
tení a želaní stúpa priamo s číslom jubilea. 

Toto Vaše okrúhle jubileum sa nedá od-
deliť od času, ktorý sme spolu s Vami v na-

šej farnosti prežili. Veď takmer 
24 rokov je viac ako polovica 
z Vašej 47 ročnej kňazskej služ-
by. A to sa prehliadnuť nedá. 
Počas celého Vášho pôsobenia 
ste nám boli a stále ste vzorom 
v skromnosti, v zodpovednosti. 
Kladiete dôraz na to duchovné, 
nehmotné.

Z každej Vašej vety cítime 
návod a povzbudenie pre kaž-
dodenný život a ešte intenzív-
nejšie pre život večný. Aj v tejto 
náročnej dobe nás vyzývate, aby 
sme si do nášho srdca púšťali 
iba dobré veci a napĺňali ho 
dobrými skutkami. 

Aby sme neochabli vo viere, 
zaradili ste nad rámec svojich 
povinností slúženie svätých 

omší s platnosťou nedele a sviatkov. 
Vo svojich kázňach nám predkladáte živé 

príklady či vzory z bežného života. Nebolo 
tomu inak ani v jednu pôstnu nedeľu. Bol to 
obraz používania masiek. Masiek z kartónu, 
papiera, plastu, ktoré sa používajú v čase 
fašiangov na maškarných plesoch či iných 
zábavách. No Vy Ste poukázali na ľudské 
masky, masky osobné, ktorú mal aj kapitán 
lode, keď na jednej strane sa robil veriacim, 
no v skutočnosti bol otrokár! Inak tomu nie 
je s používaním masiek v našom živote. A Vy 
za to spomenuté obdobie vidíte pod naše 
masky, poznáte našu pravú tvár. No nede-
legujete sa do úlohy poroty, hodnotiteľa. 
Aj napriek poznaniu skutočnosti nás máte 
všetkých rovnako rád.

Ďakujeme Pánu Bohu za dar Vašej 
prítomnosti, ktorou nám sprítomňujete 
Ježišovu lásku. Úprimne Vám prajeme a vy-
prosujeme, aby Vás Trojjediný Boh naplnil 
svojím požehnaním a dal Vám všetky milosti 
k tomu, aby ste verne a horlivo aj naďalej 
žili svoje kňazstvo až do konca a vykonali 
tak ešte veľa dobrého aj pre našu spásu - 
Vám zverených duší – a to pod ochranou 
Nebeskej Matky.

Veríme, že pri Vašej skromnosti prijmete 
tieto dary, ktoré sme pre Vás s láskou pri-
pravili, ako vďaku za Vašu veľkú obetavosť! 
Okrem kytice kvetov -Drevorezbu – „Krvá-
cajúce srdce v ľudských rukách“, nech je pre 
Vás podporou, že sme a budeme aj naďalej 
s Vami. Foto obraz zobrazujúci hlavné miesta 
Vášho pôsobenia – faru a farský kostol – nech 
Vám pripomínajú len tie príjemne prežité 
chvíle, ktoré Vás naladia vždy na úsmev, 
ktorý v kútiku obrazu prezentujete!

Blahoželania 
duchovnému 

otcovi
 Významného životného 

jubilea sedemdesiatich rokov 
sa 7.apríla dožil správca našej 
farnosti Mons. Anton Kováčik. 
Veriaci z  Veľkého Klíža mu 
blahoželali na stránkach Ka-
tolíckych novín (č.14/2022) 
a potom, v nedeľu 10.apríla na 
rannej svätej omši. Slávnostný 
príhovor mal starosta obce Ing. 
Anton Stanko (uverejňujeme 
ho v plnom znení). Mgr. Zuzana 
Dolná, poslankyňa Obecného 
zastupiteľstva oslávencovi odovzdala za všetkých veriacich kyticu kvetov. Pani Eva 
Hrdá odovzdávala drevorezbu a Ing. Michal Stanko, poslanec Obecného zastupiteľstva, 
odovzdal obraz – zväčšeninu fotografie s pohľadom na farský komplex. Svätú omšu 
svojimi piesňami obohatili speváčky Chor de Clus.

V Ješkovej Vsi pánovi dekanovi veľmi pekným a dojímavým príhovorom zablaho-
želala Mgr. Mária Valná a odovzdala mu kyticu. Starosta obce Pavel Greguš sa mu pri-
hovoril v mene všetkých občanov obce Ješkova Ves, zaželal mu veľa zdravia a Božieho 
požehnania. Na znak úcty a vďaky za prežité roky vo farnosti Veľký Klíž mu odovzdal 
zaujímavú fotoknihu. 

Sviatočnú atmosféru svätej omše obohatil svojím krásnym spevom mužský spevokol 
Kližania. Patrí im za to veľká vďaka.

  Peter Maťašeje 
 Mgr. Jarmila Bencelová
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V Klížskom Hradišti boli vysadené nové stromky 
(viac o tom na str. 6)  Foto – Mgr. Zuzana Dolná

Pani Eva Hrdá odovzdáva dar oslávencovi.   Foto – Peter Maťašeje

Deň Zeme vo Veľkom Klíži
Z roka na rok – zdá sa – sa aj 

u nás čoraz viac dostáva do pove-
domia Deň Zeme. Do jeho rámca už 
spadala brigáda OZ Hic Vivo (píše-
me o nej v samostatnom článku). 
Svoju brigádu zorganizovali turisti. 
Treba však povedať, že veľmi malá 
účasť na nej bola sklamaním. 

Oveľa lepšie zorganizovali bri-
gádu v OZ Kračiny. Zišlo sa na nej 
25 malých i veľkých brigádnikov. 
Pracovali na konci Kračín, kde vy-
zbierali 13 vriec rôzneho odpadu. 
Okrem toho vypilovali náletové 
kríky a dreviny, robili celkovú 
úpravu terénu. Účasť množstva 
detí bola pozoruhodná. Je dobré, 
že najmenší majú živý príklad a učia 
sa k pozitívnemu vzťahu k prírode 
a životnému prostrediu. OZ Kračiny 
aj touto cestou ďakuje všetkým 
tým, ktorí sa zapojili do brigády 
a pomohli dobrej veci.

 Peter Maťašeje



Ž I V O T  N I E  J E  V Ž D Y  Ľ A H K Ý
Už dva mesiace je vo všetkých médiách hlavnou témou vojna na Ukrajine. Je to až ne-

uveriteľné, že sa v 21. storočí v našej mierovej Európe niečo takéto deje. Náročná realita, 
ktorá priniesla vojnový konflikt u našich susedov sa priamo dotýka aj nás. 

Koľko bôľu a utrpenia musia nešťastní Ukrajinci prekonať! Je to veľmi smutné, keď sú 
matky s deťmi vyhnané z vlastnej krajiny, kde mali vybudované bezpečie pre celú rodinu. 
Deti utekajú bez svojich hračiek, zo svojich postieľok do neznáma. Ich krásne rodinné životy, 
ktoré osud tak ukrutne roztrhal, sú poznačené na celý život. Ľudia sú viac uzavretí, menej 
dôverčiví a hlavne ustráchaní. 

Každý deň v správach počúvame o ďalších obetiach, ktoré táto nezmyselná vojna pro-
dukuje. Kto má srdce otvorené, určite súcití s našimi susedmi, čo všetko prežívajú. Je to 
predovšetkým smútok, beznádej, strach a bolesť. Mnohí stratili svojich blízkych, domovy, 
bezpečie a pokoj. So smútkom pozorujeme, ako sa ničia aj historické pamiatky, stavby, ktoré 
majú obrovskú hodnotu, ale i obyčajné domčeky, kde ich domáci žili spokojne a prežívali 
v nich každodenné radosti i starosti.

Aj napriek obrovskej tragédii, ktorej v súčasnosti naši susedia čelia, sa na každom kroku 
presviedčame, že dobrý človek ešte žije, že 
to s našou obetavosťou nie je až také zlé. 
Stretávame sa s dobrovoľníkmi, ktorí preja-
vili ochotu pomôcť v núdzi. Vzdali sa svojho 
pohodlia. V mnohých mestách sú zriadené 
krízové centrá, kde utečenci nachádzajú do-
časné útočiská. Veľa ľudí podáva pomocnú 
ruku, zapájajú sa do zbierok dôležitých vecí 
pre každodenný život. Všetci potrebujú po-
vzbudenie, vľúdne slovo a spolupatričnosť. 

Buďme ľuďmi na správnom mieste, 
s otvoreným srdcom a nebuďme ľahostajní 
k týmto zvláštnym udalostiam, ktoré sú tak 
blízko nás.  Anna Kňazeová

R O KO VA L O  Z A S T U P I T E Ľ S T V O
Poslanci obecného zastupiteľstva, pod vedením starostu obce sa stretli na 24. riad-

nom zasadnutí. Po schválení programu, overovateľov a určení zapisovateľky predložila 
ekonómka rozpočtové opatrenia č. 1 a č. 2. V ďalšom poslanci schválili zverejnený návrh 
VZN o prideľovaní nájomných bytov vo vlastníctve obce. K bodu predaja bytov v bytovke 
pri ZŠ predchádzala diskusia dlhšie obdobie a to aj s aktuálnymi nájomníkmi bytov. 
Poslanci schválili zámer predaja bytov a výzvu na predkladanie cenových ponúk podľa 
ustanovenia § 9a ods. 1. písm. c. zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obci. K predloženým 
žiadostiam o opakované uzatvorenie nájomných zmlúv v obecných bytoch poslanci 
uznesením tieto predĺžili do 31.8.2022. Schválili aj žiadosť OZ Tu žijeme – Hic Vivo 
o navýšenie dotácie spôsobom schváleného rozpočtového opatrenia č. 3, ktorá bude 
použitá na spolufinancovanie schváleného projektu „Nech nové korene chránia naše 
korene.“ V ďalšom zastupiteľstvo vzalo na vedomie informácie podané starostom obce 

o príprave a postupe prác na rekonštrukcii 
domu smútku v Klíži, o úprave priesto-
rov pri MŠ a na „Tehelni“, o uvažovaných 
možnostiach zriadenia zberného dvora, 
o zadaní vypracovania cenových ponúk 
na úpravu priečelia budovy starého kina 
a o potrebe opravy osadenia plastových 
okien na sále KD z vonkajšej strany. V bode 
rôzne zastupiteľstvo schválilo stavebný 
zámer žiadateľa pre plánovanú výstavbu 
RD v kat. území Klíž. Tiež vzali na vedomie 
prípravu veľkonočnej výstavy a ďalších 
pripravovaných kultúrno-spoločenských 
akcií.  OcÚ
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V mesiaci apríl 2022 oslávili svoje jubileum 
títo naši spoluobčania:
Pavel Sedmák  - 50 rokov
Ľubomír Varady  - 60 rokov
Peter Čerman  - 60 rokov
Anna Bielichová  - 70 rokov
Ľudmila Radošovská  - 70 rokov
Z najstaršej generácie oslávili svoje naro-
deniny títo naši spoluobčania: 
Štefánia Vargová  - 82 rokov
Jozefína Sasková  - 86 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a pra-
jeme im predovšetkým pevné zdravie, 
Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

• • • • • • • • • •

Rudolf Dostál  * 7.1.1935 † 16.3.2022
Marta Kopálová, rod. Ježová 
  * 25.10.1958 † 7.4.2022
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B l a h o ž e l á m e
Korešpondentov, stálych dopisovateľov 

už skoro nemáme. Na prstoch jednej ruky by 
som mohol zrátať tých, ktorí ešte zostali. Píšu, 
posielajú svoje práce, pripomienky, postrehy. 
Poštová schránka u mňa doma vďaka nim ešte 
nedostáva pavučinovú záclonu. Patrí k nim aj 
Ing. Pavol Berger, ktorý sa 14.apríla dožil 93 
rokov. Želáme mu ešte veľa dobrého zdravia, 
pokojných dní a silu na písanie svojich pamätí. 
 za redakciu Peter Maťašeje

Mária Maťašeje,  
rodená Oravcová

Jozef Maťašeje

Dotĺkli srdcia,
ktoré sme tak milovali,
klesli ruky, čo pilne pracovali.
Zhasli oči, stíchol hlas,
mali radi život a všetkých nás.

Dňa 7.apríla sme si pripomenuli smutné 
piate výročie, čo nás vo veku 87 rokov 
navždy opustil náš otec a dedo Jozef 
Maťašeje z Ješkovej Vsi.
Dňa 19.mája si pripomenieme pätnáste 
výročie, čo nás vo veku 66 rokov navždy 
opustila naša mama a babka  Mária 
Maťašeje, rodená Oravcová

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami tichú 
spomienku.
 Dcéra Marika a syn Peter s rodinami.

HASIČI NA TAKTICKOM OKRESNOM 
CVIČENÍ V SKAČANOCH

Náš Dobrovoľný hasičský zbor sa 
v piatok 22.apríla zúčastnil na taktickom 
okresnom cvičení HaZZ a DHZO okresu 
Partizánke, ktoré sa konalo v Skačanoch. 
Konkrétne šesť našich hasičov s hasičským 
autom a kompletným vybavením. Cvičenie 
bolo zamerané na nácvik likvidácie lesného 
požiaru v ťažko prístupnom teréne. Konalo 
sa v lokalite Pieskovňa Skačany. Začalo sa 
po 7:00 hod. v priestoroch OR HaZZ Parti-
zánske, kde velitelia DHZO získali potrebné 
informácie k cvičeniu. Potom sa všetci 
presunuli pred OcÚ Skačany, odkiaľ o 9:00 
vyrazili na zásah. Každá skupina mala svo-
je miesto a úlohy. O 11.30 bolo cvičenie 
ukončené, zbalili sa všetky prostriedky 
a prebehlo krátke vyhodnotenie. Cvičenie 
splnilo svoj cieľ, preskúšala sa spolupráca, 
komunikácia medzi členmi HaZZ a DHZO 
pri zásahu a orientácia v ťažko prístupnom 
lesnom teréne. Cvičenia sa zúčastnili OR 
HaZZ Partizánske a DHZO obcí Skačany, 
Chynorany, Bošany, Kolačno, Klátova Nová 
Ves, Krásno, Veľké Kršteňany a Veľký Klíž.

 Vladimír Sasko

V uplynulom mesiaci, presne 12.apríla, sa dožil významného životného jubilea 
80 –tich rokov muž, ktorý je úzko spätý s našou obcou. Martin Mladoň. Nie je síce náš 
rodák, narodil sa v obci Sása. No spolu s rodičmi sa do Klížskeho Hradišťa, kde dostal 
jeho otec miesto učiteľa a organistu, prisťahoval ešte v predškolskom veku. Detstvo 

a mladosť prežil tu u nás. Doteraz na to veľmi 
rád a s nadšením spomína. S nadšením prijal 
pred rokmi správu o vzniku nášho mesačníka. 

Je jeho pravidelným čitateľom, mojim stálym spolupracovníkom, dopisovateľom a ko-
rešpondentom. Poznajú ho najmä tí starší. Radi si pripomínajú spoločné výstupy na 
Gerlachovský štít a iné tatranské vrcholy viacerí naši bývalí i súčasní turisti.

Verím, že nielen za seba, za starostu obce, za spomínaných turistov, ale aj za mno-
hých našich občanov, mu môžem aj touto cestou zaželať ešte veľa krásnych spomínaní 
na náš kraj, na všetko, čo v ňom prežil. Želáme mu dobré zdravie, spokojnosť a radosť 
zo svojich najbližších. No a azda môžeme vysloviť aj prianie, aby ku nám, kde tak rád 
vždy chodil a chodí, znovu zavítal. Martin, budeme sa tešiť!  Peter Maťašeje

Významné jubileum



 V pondelok 4.4.2022 členovia výboru klubu dôchodcov vyzdobili 
pri kultúrnom dome brezu veľkonočnými vajíčkami a následne 
sa potom všetci členovia stretli na pravidelnom posedení v kul-
túrnom dome. Stretnutia sa zúčastnilo 23 členov.

❖ ❖ ❖

 Po dvojročnej prestávke sa v Galérii mesta Topoľčany usku-
točnilo tradičné podujatie Veľká noc v ľudových tradíciách. Vo 
vynovených priestoroch galérie 6. až 8.apríla svoje výrobky 
prezentovali košikár, drôtikár, medovnikárky, včelár, maliarka 
kraslíc a tiež výšivkárka, keramikárky a drevorezbár. Premiéru 
malo originálne vyšívanie stužkami. Aj naša obec mala svoje 
zastúpenie. Tak ako po minulé ročníky svoje výrobky prezentovali 
Emília Hudoková a Ing. Zuzana Holáková.

❖ ❖ ❖

 V piatok 8.apríla sa veriaci našej farnosti zišli v našom kostolíku 
na krížovú cestu pred svätou omšou. Mnohí sme boli príjemne 
prekvapení, pretože nás ňou sprevádzali znovu deti. Pod vedením 
Mgr. Zuzany Dolnej pri jednotlivých zamysleniach k zastaveniam 
krížovej cesty sa vždy striedali. Opäť to bolo veľmi dojemné, lebo 
sprievodnú pieseň sme spievali spoločne s deťmi.

 Od začiatku pandémie sme aj v Novom Cluse priebežne a hlavne 
ako zaznamenanie pre históriu časov, v akých sme žili a žijeme 
informovali o najzákladnejších faktoch a skutočnostiach, ktoré 

ovplyvňovali náš každodenný život. Všetko 
začalo 10.marca 2020. Teraz, pred pár dňa-
mi, presne od 21. apríla 2022 sa zrušilo jed-
no z posledných protiepidemiologických 
opatrení, a tým je nosenie respirátorov vo 
vnútri budov, v MHD, autobusoch, vlakoch 
či na hromadných podujatiach.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje

Dýchajú novotou
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Udalosti, Postrehy a Novinky  
slovom a obrazom v skratke

 V minulom čísle 
sme avizovali vy-
novenie priestorov 
kancelár ií  OcÚ. 
Približujeme ich 
prostredníctvom 
troch fotografií .  
Foto – Peter Maťašeje

Ako uvádzame na titulnej strane Deň zeme sme si brigádnickymi 
aktivitami pripomenuli na viacerých miestach v obci. Verejné 
priestranstvo v Obchodnej ulici (ostrovček) čistili títo brigádnici. 
 Foto – Martin Mencel 

V poslednom čase sa z roka na rok zintenzívňujú aktivity niekto-
rých občanov, občianskych skupín, či združení. Máme teraz na 
mysli výzdobu obce. Prejavilo sa to aj počas nedávno skončených 
Veľkonočných sviatkov. Iste, písali sme o tejto téme už v minulom 
čísle. No krátko pred sviatkami (a už po uzávierke aprílového čísla) 
sme zaznamenali výzdobu najmä v časti obce Klížske Hradište. 
O peknú výzdobu pred kultúrnym domom sa postarali členovia 
Klubu dôchodcov. Vyzdobené verejné priestory sme videli aj na iných 
miestach. Viacero z nich by si zaslúžilo, aby sa s ponúkanou krásou 
mohli potešiť aj tí čitatelia, ktorí to možno nemali príležitosť vidieť. 
Stránky novín, respektíve ich rozsah to však nedovoľujú. Najviac, 
zaiste viacerých z nás, upútali figuríny – postavy mládenca šibača 
a dievčiny nachystanej obdarovať oblievačov - v Obchodnej ulici. 
Vydarené aranžérsko - vzhľadové dielko rodiny Korcovej a Krajcovej 
preto našlo miesto na stránkach našich novín.
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Studnica nápadov a žriedlo inšpirácie
 Naši starí rodičia zvykli hovoriť, že na kvetnú nedeľu sa otvára 

nebo, aby v hojnejšej miere vylialo na zbožných ľudí dážď milostí 
vo Veľkom týždni pred Veľkou nocou. Aj dnes je kvetná nedeľa. 
Žijeme ťažké časy, na Ukrajine je 46. deň vojna, kde túžba po 
moci a pýcha zabíjajú nevinných ľudí. Vírus Covid ešte šarapatí 
v našej krajine, ale v oveľa miernejšej podobe. A aj toho dažďa 
je tento rok pomenej. V zime snehu nebolo a jarný vetrík privial 
len akési prehánky a dokonca ani tá Kvetná nedeľa už od tohto 
roku na Slovensku nie je kvetnou, ale Palmovou nedeľou. 

Napriek tomuto všetkému v ovzduší cítiť jar, slnko svieti, jarné 
kvety kvitnú a okolo nášho kul-
túrneho domu zaznamenávame 
zvýšený pohyb. Skupinka ľudí ide 
z kostola, boli na krížovej ceste. 
Iná skupinka ide do kostola na 
nácvik pašií, ktoré sa budú spie-
vať na Veľký piatok, po novom – 
Piatok utrpenia Pána. A tí ostatní 
idú na veľkonočnú výstavu, je 
nedeľa 10. apríla 2022. Dva roky 
boli dvere KD zatvorené pre všet-
ky akcie. Už sme ani neverili, že 
opäť raz zažijeme tú atmosféru 
veľkonočnej výstavy, sršiacej 
tvorivosťou a krásou. Tešíme sa 
zo života, lebo poslaním človeka 
je, aby jeho život bol nádhernou 
oslavou Boha. A toto sa tvorcom 
a vystavovateľom dokonale po-

darilo. Vidieť tu výrobky od najmenších detských ručičiek až 
po tie najskúsenejšie. Ktože by zrátal, koľko je tu exponátov? 
Každý jeden, aj ten najmenší výtvor, si zaslúži našu pozornosť. 
Neodmysliteľnou vystavovateľkou je pani Emília Hudoková. Jej 
doménou sú sušené kvety rôznych druhov a farieb. Aranžuje ich 
do košíčkov, venčekov, kytičiek a novinkou boli drevené vajcia na 
podstavci. Oči potešili aj vajíčka ozdobené machom a sušenými 
kvetmi. Jozefína Bujnová mala plný stôl rôznofarebných kraslíc 
zdobených pigmentmi. Ing. Zuzana Holáková vystavovala okrem 
kraslíc aj hračky šité z látok a maľované medovníčky rôznych 
veľkonočných motívov. Dávid Bielich má talent na stolársku a rez-
bársku prácu a tú aj prezentoval. Jeho drevené svietniky, srdcia 
na zavesenie, misy a misky tiež pútali pozornosť návštevníkov 
výstavy. Mgr. Nadežda Lojek vytvorila nádherný veľkonočný 
veniec a ozvláštnila stoličky, tácky a dve drevené maxi kraslice 
maľbou ľudových motívov. Vystavovateľky mali na výstave nie 
jeden – dva výrobky, ale naaranžované celé stoly. Pri pohľade 
na stôl s menovkou Ľubomíra Eliášová nielen mne, ale určite aj 
iným návštevníkom, sa zatajil dych. Tri paličkované obrúsky, 
vajíčka zdobené technikou frivolitkovania, madeira a maľované 
voskom boli vložené do košíčkov z pedigu, ktoré vlastnoručne 
uplietla. Najviac veľkonočných aranžmánov mala na výstave Eva 
Pauerová, takmer 20. Aj Jozefína Mališková rada tvorí a okrem 

kraslíc vystavovala ušitú zajačiu rodinku či háčkované kuriatka. 
Veľmi milý bol aj darček, ktorým zaiste obdarováva aj svojich 
kúpačov. Ručne zhotovená škatuľka skrýva maľované vajíčko 
uložené v pierkach a na vrchnáčiku z vnútornej strany je napísané:

Ženám veľa vody
chlapom veľa vínka
deťom nech vo vrecku
zopár mincí cinká.

Zajaca vysokého 40 cm so zelenou baretkou uháčkovala 
Katka Kleštincová. Kraslice Mgr. Zuzany Dolnej by mali mať ná-
zov variácie v nežnej ružovej farbe. Do výroby kraslíc zaúča aj 
svoje dcérky, ktoré vystavovali misu plnú kraslíc pod spoločnou 

menovkou Evka, Miška a Katka 
Dolné. Na výstave vystavovali 
aj Mgr. Margita Dzianová, Jolana 
Babkovičová, Alena Adamusová, 
Ing. Andrea Bielichová a Irenka 
Bujnová. Vďaka riaditeľke ma-
terskej školy Darine Halmovej 
sme mohli obdivovať zaujímavý 
a na tvorbu určite veľmi zložitý 
3D koberec s priemerom 125 cm 
zhotovený z priadze macrame 
cotton. Sedeli na ňom 3 háčko-
vané zajačiky. Zlatým klincom 
výstavy bol drevený kríž s Pánom 
Ježišom od rezbára Mariána Do-
biáša. V spodnej časti kríža pod 
nohami Ježiša Krista je vyrezaný 
románsky kostolík sv. Michala 
nachádzajúci sa v našej obci. Ma-
rián Dobiáš vystavoval ešte aj 3 

fujary, jednu píšťalu a pastiera pasúceho ovečku. Marián Dobiáš 
sa chodil učiť vyrezávať fujary k Jozefovi Jonisovi, preto má jedna 
fujara vyrezanú podobizeň pána Jonisa. Na palice vyrezáva hlavy 
aj svojich kamarátov. A výstavu osviežili aj nádherné dielka detí 

zo základnej a materskej školy. Tie z materskej školy vyrábali 
aranžmány doma so svojimi rodičmi, menšie dielka z papiera 
vyrábali v materskej škole. Ozvláštnením tejto veľkonočnej 
výstavy bolo aj vystúpenie škôlkarov. Tento program mal názov 
Morena – vítanie jari a potešil všetkých prítomných. Radi by sme 
poďakovali všetkým vystavovateľom, členom kultúrnej komisie, 
ktorí výstavu zorganizovali, učiteľkám a rodičom, ktorí s deťmi 
vytvorili tematické výrobky a aranžmány. Výrobky dvadsiatich 
vystavovateľov plus tie zo ZŠ a MŠ si prezrelo minimálne 160 
návštevníkov, ktorí sa zapísali do knihy návštev.

Na výstave bolo čo obdivovať a ako sa hovorí na jednotlivých 
exponátoch sme mohli „oči nechať“. V našej dedine majú ľudia 
„zlaté ručičky“. 

 Text – Anna Húdoková  Foto – Peter Maťašeje

Výstavu si prišli pozrieť aj návštevníčky z Ješkovej Vsi.
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Mamičky s deťmi na výstave. Pekný príklad vo výchove k estetike, 
tradíciam a vlastnej tvorbe.



Koncom marca čakalo našich žiakov pre-
kvapenie v podobe akvária, ktoré nám veno-
valo Super zoo. Sme radi, že aj takouto formou 
môžeme vzbudiť u detí záujem o chovateľstvo 
a pozitívny vzťah k prírode. Akvárium nám 
prišli založiť zamestnanci Super zoo Topoľčany 
Ján Moravčík a Katarína Beláková, za čo sa im 
aj touto cestou chceme poďakovať.

Dňa 30.3.2022 p. 
riaditeľka Mgr. Andrea 
Barošová pripravila 
otvorenú hodinu pre deti a rodičov budú-
cich prvákov, aby sa mohli oboznámiť s našou 
školou a prostredím. Naši predškoláci tak mali 
možnosť si po prvýkrát vyskúšať vyučovanie 
v naozajstnej školskej triede. Škôlkari odchá-
dzali od nás so sladkou odmenou a dúfame, 
že aj s dobrým pocitom.

Dňa 4.4.2022 sme prijali pozvanie našich 
mladších kamarátov z MŠ Ješkova Ves. Spolu 
sme si pozreli divadelné predstavenie Kominári 

nenosia len šťastie divadla Na traky z Prievidze. 
Ďakujeme za krásny a veselý zážitok.

V utorok 5.4.2022 sa v našej škole ko-
nal Zápis do 1. ročníka. Zapísali sme 12 detí, 
z toho 1 má odloženú školskú dochádzku. 
Ďakujeme rodičom, že sa rozhodli práve pre 
našu školu. Vaše rozhodnutie si veľmi váži-
me a vynasnažíme sa, aby sa vaše deti u nás 

dobre cítili. Taktiež 
si predškoláci od nás 
odniesli pamätný list, 

sladkosti a rozprávkovú postavičku. Našim 
budúcim prváčikom uľahčil nástup do školy 
jeden nemenovaný manželský pár, nakoľko 
im zakúpili školské pomôcky do 1. ročníka 
(zošity, lepidlo, výkresy, vodové farby, šte-
tec, ceruzky, modelovaciu hmotu a farebné 
papiere). Sme radi, že aj v tejto komplikovanej 
dobe existujú ľudia s veľkým srdcom. Aj touto 
cestou im ďakujeme. 

Dňa 10.4.2022 sa konala 
v našom KD Veľkonočná vý-
stava, kde ste mali možnosť 
vidieť aj výrobky našich žia-
kov. Musíme uznať, že deti 
sú naozaj šikovné a krea-
tívne. V rámci ŠKD a krúžku 
sme v pondelok 11.4.2022 
navštívili aj Veľkonočnú vý-
stavu v Ješkovej Vsi. Myslím, 
že sme mali možnosť nabrať 
inšpiráciu na ďalšiu tvorbu.

V piatok 22.4.2022 sme 
nezabudli ani na DEŇ ZEME. 
Deti vypracovali pracovné 
listy, kde správnou farbou 
vymaľovali zberné nádoby 
a priradili k nim jednotlivý 
odpad. Táto forma tiež vedie 
deti k správnemu separovaniu 
odpadu a aby sme si nezne-
čisťovali našu prírodu. Potom 
sme si pomocou otáčania rúk 
vytvorili našu planétu Zem.

Iveta Deviatková
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Žiaci sa veľmi potešili akváriu, ktoré im venovalo Super zoo.

AKTIVITY V ZŠ VEĽKÝ KLÍŽ

 V sobotu 24.apríla 2021 v pútnickom mieste v Skalke nad 
Váhom prijal biskupskú vysviacku nový pomocný biskup Nitrian-
skej diecézy Mons. Peter Beňo. Vymenoval ho pápež František 
29.januára 2021.

 Mons. Peter Beňo sa narodil 2.septembra 1972 rodičom Jánovi 
a Anne. Spolu s mladšou sestrou vyrastal v obci Prusy, ktorá je 
súčasťou farnosti Bánovce nad Bebravou. Kresťanská viera bola 
prirodzenou súčasťou každodenného života v rodine. Rodičom 
vďačí za ľudskú i kresťanskú výchovu. 

 Základnú školu navštevoval v Prusoch a v Bánovciach nad 
Bebravou. V roku 1990 vstúpil do Kňazského seminára sv. Gorazda 
v Nitre. Kňazskú vysviacku prijal z rúk kardinála Jána Chryzosto-
ma Korca 14.septembra 1996. Pôsobil vo viacerých farnostiach: 
v Púchove, v Nesluši, v Soblahove 
a v Skalke nad Váhom.

 Biskupskú vysviacku prijal vkla-
daním rúk a konsekračnou modlitbou nitrianskeho biskupa Viliama 
Judáka. Spolusvätiteľom bol apoštolský nuncius na Slovensku Gia-
como Guido Ottonello a banskobystrický biskup Marián Chovanec. 

 Hlavný svätiteľ odovzdal novému biskupovi biskupské insígnie. 
Popri biskupskej mitre sa zvlášť vynímal biskupský prsteň, ktorý 
bol zhotovený zo snubných obrúčok rodičov Petra Beňa. Sú v ňom 
uložené relikvie sv. Andreja Svorada a Beňadika. Biskupskú berlu 
mu venovali veriaci zo Skalky nad Váhom.

 V príhovore počas vysviacky uviedol, že jeho kňazské povolanie 
je odpoveďou na Božiu lásku, ktorá ho sprevádzala už od detstva. 
Za dotyk s Božou láskou poďakoval rodičom, sestre, zosnulým 
starým rodičom, rodákom i kňazom z bánovskej farnosti. Ďalej 
vysvetlil, prečo si vyvolil biskupské heslo: „Spoznali sme Božiu 
lásku“. Hovorí: „Ono vyjadruje celý môj život. Nielen to, čo som 
v ňom prijal, čo prijímam, ale aj to, čo chcem ako biskup s radosťou 
ohlasovať – Boh je Láska, milujme ho.“

 O svojom menovaní hovorí takto: „Dozvedel som sa to len 

niekoľko dní pred zverejnením. Pán nuncius mi zavolal, aby mi 
oznámil rozhodnutie Svätého Otca Františka a aby som sa vyjadril, 
či toto vyvolenie prijímam. Predtým som vôbec nič netušil. Takže 
moja prvá reakcia bola veľké prekvapenie, až zaskočenie. Nikdy som 
si totiž nepomyslel, že by som mohol byť biskupom. Od malička 
som túžil byť kňazom. A keď som to dosiahol, po inom som netúžil.

 Priznám sa, neočakával som v tomto období v mojom živote 
nejakú zásadnú zmenu, nieto ešte takú radikálnu. Vždy som mal 
a mám pred službou biskupa hlboký rešpekt a úctu. Zároveň 
chcem prejaviť svoju vďačnosť Pánu Bohu, ako aj Svätému Otcovi 
Františkovi za dôveru, ktorej sa mi dostalo. Prijímam toto pozvanie 
do služby biskupa ako prejav tajomnej Božej vôle. Viem, že to už 
nie je o naplnení mojej osobnej túžby, ako to bolo pred kňazskou 

vysviackou, ale o slobodnom prijatí 
kríža po zvyšok môjho života. 

Nie som človek výnimočný ani 
dokonalý, z čoho plynú moje obavy pred týmto úradom. Ale mám 
vieru v Božiu blízkosť. Preto, ako už mnohokrát vo svojom živote, 
tak aj teraz sa vkladám do Božích rúk. V dôvere, že keď ma povo-
láva do tejto služby, dá mi aj dostatok milostí, aby som ju konal čo 
najlepšie. Všetkých vás prosím o modlitby, aby moja služba biskupa 
bola Pánu Bohu na česť a slávu, vám na dobro a posvätenie a aby 
som v nej zostal verný a horlivý až do smrti.“

 Nitriansky diecézny biskup Mons. Viliam Judák poskytol toto 
vyhlásenie: „Som vďačný Pánu Bohu a Svätému Otcovi Františkovi 
za vymenovanie pomocného biskupa pre našu diecézu. Prijmime ho 
s láskou. Jeho služba bude veľmi potrebná a užitočná. Diecéza je 
pomerne veľká so 197 farnosťami a s vyše pol milióna katolíkov. Má 
280 diecéznych kňazov a 60 rehoľných kňazov. S Božou pomocou 
sa budeme spoločne s vami usilovať zveľaďovať miestnu cirkev 
a napomáhať jej poslaniu v rámci všeobecnej Katolíckej cirkvi. 
Preto prosím o vašu modlitbu.“

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

P R V É  V Ý R O Č I E

Veľkonočná výstava 
po trojročnej prestávke

Po trojročnej prestávke sa opäť zapl-
nili priestory Kultúrneho domu v Ješkovej 
Vsi. Priaznivci umenia a estetického cítenia 
(26 žien a 1 muž) predstavili svoje jedi-
nečné a nápadité veľkonočné aranžmány. 
Svoje nezastupiteľné miesto na výstave 
mali i výrobky detí z MŠ Ješkova Ves, ktoré 
so svojimi učiteľkami a rodičmi vytvorili 
milé veľkonočné ozdoby. Tí občania, ktorí si 
chceli pohladiť svoju dušu i srdce, sa prišli 
pozrieť. A nebolo ich málo. Slniečko vytiah-
lo z domovov v deň výstavy 74 dospelých 
a v pondelok prehliadka pokračovala. Krásu 
vystavovaných ozdôb obdivovalo 20 žia-
kov zo ZŠ Veľký Klíž a 14 škôlkarov z MŠ 
Ješkova Ves. Text – Mgr. Jarmila Bencelová

 Foto – Peter Maťašeje
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Brigádnici Vlado a Peter počas sadenia 
jedného zo stromov.                                                                   
 Foto - Katka Dolná

F U T B A L
A – mužstvo

POZVÁNKA
OŠK - Automotoklub Veľký 
Klíž pozdravuje všetkých 
priaznivcov motorizmu 

a zároveň Vás pozýva na motokrosový 
závod na našu domácu trať v Ješkovej 
Vsi na Brodoch, kde sa bude podľa ka-
lendára Slovenskej motocyklovej fede-
rácie konať dňa 22.05.2022 v poradí tretí 
závod Slovenského pohára v motokrose 
a zároveň prvý závod Medzinárodných 
majstrovstiev Slovenskej republiky mlá-
deže. Príďte prežiť príjemnú športovú 
nedeľu a povzbudiť súťažiacich jazdcov. 
  Prezident OŠK – Automo-

toklub Veľký Klíž Bc. MIHALEJE Rudolf

Na nedeľu 24.apríla pripravil náš turistický klub náročnú, 24 –kilometro-
vú túru. Jej cieľom bo-
la Veľká Ostrá. Ktovie, 
možno tá vzdialenosť 
odradila viacerých 
a tak sa tohto výstu-
pu zúčastnilo len 11 
účastníkov. A prečo je 
na vrcholovej foto len 
osem z nich? Hostia, 
dvojica z Chynorian 
sa náročnému stúpa-
niu na vrchol vyhla, 
no a chýba aj ten, kto 
fotil. 
Text – Peter Maťašeje 

Foto – Emil Sasko

16.kolo 10.4. 
OŠK Veľký Klíž - TJ Sokol Biskupice 3:0 (2:0) 
góly- J. Kučera, J. Bielich, J. Chrenko 
17.kolo 17.4. 
TJ Partizán Brezolupy - OŠK Veľký Klíž 1:4 (1:3)
góly OŠK – S. Beliansky-2, Š. Kučera, P. Madej
Dohrávka 15.kola 22.4.  
TJ Rybany - OŠK Veľký Klíž 2:1 (0:0) 
gól OŠK – Pavol Duša 
18.kolo 24.4.  
OŠK Veľký Klíž – TJ Družstevník Dolné 
Naštice 2:4 (2:1) 
góly OŠK – J. Kučera (11m) T. Urban 
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Predposledná aprílová sobota bola sviatkom 
pre ultrabežcov na podujatí Lazová 100. Štart aj 
cieľ 112 km preteku bol v obci Prašník a išlo sa 
cez Slovenské lazy a kúsok aj v susednej Českej 
republike. Podujatia sa zúčastnilo 315 pretekárov. 
Úspešne ho absolvoval aj náš rodák Jozef Bielich 
(na snímke vpravo, vedľa neho Milan Žiak). Poča-
sie mali vynikajúce a príroda na pohraničí bola 
úžasná. Na 70 km sa bežci dostali aj na známy 
vrchol Veľkej Javoriny.  Peter Maťašeje

Nech nové korene chránia naše korene
je názov projektu, s ktorým sme sa, OZ TU ŽIJEME – HIC VIVO, 

zapojili do výzvy Nadácie Ekopolis „Stromy medzi nami“. Náš pro-
jekt sa im zapáčil natoľko, že bol podporený priamo a nemusel ísť 
do ďalšieho verejného hlasovania. Na spolufinancovaní projektu 
sa podieľa i obec Veľký Klíž formou dotácie pre OZ a samotné OZ 
svojimi vlastnými prostriedkami. Prvú časť projektu sme uskutoč-

nili vo februári až apríli. Obec Veľký Klíž 
na základe našej žiadosti získala súhlas 
príslušného orgánu štátnej správy na výrub 
dvoch stromov na starom cintoríne. Výrub 
stromov prebehol v našej réžii. Následne 
sme urobili revitalizáciu starej moruše. Na 
konci tejto časti projektu sme na starom 
cintoríne vysadili 9 líp a 2 čerešne. Tešíme 
sa, že sa do tohto projektu zapojili i deti 
zo ZŠ Klátova Nová Ves, ktoré nám pomá-
hali pri odstraňovaní konárov a výsadbe, 
pomáhajú aj pri zalievaní stromov. Veríme, 
že ich nadšenie z práce, pomoci a dobrého 
pocitu, že robia niečo nielen pre nás, ale 
i budúce generácie, im vydrží čo najdlhšie 
a budú sa zapájať do takýchto aktivít aj 
naďalej. V ďalšej etape projektu plánujeme 
pokračovať v blízkej budúcnosti. 

Mgr. Zuzana Dolná

Foto - Mgr. Zuzana Dolná


